6

	TỔNG CÔNG TY ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	 BAN TỔ CHỨC CUỘC VẬN ĐỘNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]                Số:  01  /TL-BTC                               Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2025

THỂ LỆ CUỘC VẬN ĐỘNG
“Viết về những ký ức, kỷ niệm sâu sắc về ngành Đường sắt Việt Nam”
và sưu tầm, trưng bày ảnh “Bác Hồ, Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt Việt Nam”; sáng tác ảnh về Đường sắt Việt Nam giai đoạn 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 716/QĐ-ĐS ngày 02/6/2025 của Tổng Giám đốc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (Tổng công ty ĐSVN) về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận động “Viết về những ký ức, kỷ niệm sâu sắc về ngành Đường sắt Việt Nam” và sưu tầm, trưng bày ảnh “Bác Hồ, Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt Việt Nam”; sáng tác ảnh về Đường sắt Việt Nam giai đoạn 2025-2026 (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Cuộc vận động);
Ban Tổ chức Cuộc vận động ban hành Thể lệ Cuộc vận động, cụ thể như sau:
1. Chủ đề cuộc vận động:
“Đường sắt Việt Nam, Hành trình ký ức - kết nối tương lai”.
2. Mục đích, ý nghĩa
a) Mục đích:
- Tôn vinh lịch sử, truyền thống vẻ vang của ngành Đường sắt Việt Nam qua những câu chuyện, ký ức sâu sắc và hình ảnh ý nghĩa.
- Thu thập, trưng bày các tư liệu ảnh quý giá về mối quan hệ giữa Bác Hồ, các Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt, đồng thời khuyến khích sáng tác ảnh mới, phản ánh sinh động hoạt động của ngành trong giai đoạn 2025-2026.
- Ghi lại những đóng góp của ngành Đường sắt trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
b) Ý nghĩa:
- Góp phần lưu giữ và lan tỏa giá trị văn hóa, lịch sử của ngành Đường sắt Việt Nam. Khơi dậy niềm tự hào, tình yêu và trách nhiệm của các thế hệ đối với sự phát triển của ngành Đường sắt Việt Nam trong giai đoạn mới 2025-2026.
- Tạo cầu nối giữa quá khứ và tương lai, khơi nguồn cảm hứng sáng tạo và động lực để ngành Đường sắt tiếp tục phát triển bền vững.
- Tăng cường sự gắn kết giữa ngành Đường sắt với cộng đồng, đặc biệt là thế hệ trẻ, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa của ngành Đường sắt trong sự phát triển kinh tế - xã hội đất nước.
3. Đối tượng tham gia
- Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đã và đang công tác trong ngành ĐSVN; công dân là người Việt Nam đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam và ngoài nước.
- Thành viên Ban tổ chức Cuộc vận động có quyền tham gia hưởng ứng viết, sáng tác, sưu tầm ảnh, nhưng không tham dự xét giải thưởng.
4. Thời gian thực hiện
- Cuộc vận động được phát động, triển khai thực hiện từ ngày phát động đến hết năm 2026, cụ thể thời gian nhận tác phẩm cho từng thể loại như sau:
+ Thơ, văn xuôi, âm nhạc, hội họa: từ ngày phát động đến hết ngày 30/7/2026;
+ Ảnh sáng tác mới và ảnh tư liệu: từ ngày phát động đến hết ngày 31/5/2026.
Nếu tác phẩm gửi qua đường bưu điện thì Ban Tổ chức sẽ tính theo dấu Bưu điện.
- Thời gian xét, lựa chọn tác phẩm: Từ 01/5/2026 đến hết ngày 30/6/2026. Riêng thể loại ảnh, ảnh tư liệu có thể điều chỉnh riêng để phục vụ các nội dung, sự kiện khác của ngành Đường sắt Việt Nam.
- Thời gian thực hiện, hoàn thành các ấn phẩm: Từ tháng 7/2026 đến tháng 8/2026.
- Tổng kết Cuộc vận động, công bố kết quả và khen thưởng: Dịp Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Đường sắt Việt Nam (21/10/1946 - 21/10/2026).
5. Thể loại tác phẩm tham gia
Các tác phẩm tham gia Cuộc vận động gồm:
- Tác phẩm thơ, văn xuôi, tùy bút viết về những ký ức, kỷ niệm, cảm nghĩ sâu sắc về ngành Đường sắt Việt Nam.
- Ca khúc viết theo phong cách truyền thống về ngành Đường sắt Việt Nam (không bao gồm các ca khúc viết về một đơn vị cụ thể).
- Các tác phẩm hội họa sáng tác về ngành Đường sắt Việt Nam.
- Ảnh tư liệu “Bác Hồ, Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt Việt Nam” từ năm 2024 trở về trước.
- Ảnh sáng tác mới là các tác phẩm nhiếp ảnh về hoạt động của Đường sắt Việt Nam giai đoạn 2025-2026.
Mỗi tác giả được tham gia tối đa 05 tác phẩm với mỗi thể loại; riêng ảnh tư liệu và ảnh sáng tác mới không quá 10 tác phẩm.
6. Nội dung các tác phẩm
- Viết, sáng tác về những ký ức, kỷ niệm, cảm nghĩ sâu sắc đối với ngành, nghề, con tầu, nhà ga; gương người tốt, việc tốt có tính chất lan tỏa cao trong xã hội.
	- Viết, sáng tác về truyền thống, văn hóa, lịch sử, nhịp sống mới, nét độc đáo riêng về văn hóa ngành nghề; Ca ngợi sự cố gắng, hy sinh, vươn lên mạnh mẽ và những đóng góp to lớn của CNVCLĐ ngành ĐSVN trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc, xây dựng và phát triển của đất nước.
- Tác phẩm là ảnh lịch sử, ảnh tư liệu chụp, phản ánh về các hoạt động của Bác Hồ, Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt giai đoạn 1946 – 2024; ảnh sáng tác mới, phản ánh hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo an toàn giao thông đường sắt, hoạt động an sinh xã hội, các công trình, sự kiện tiêu biểu, phong trào thi đua yêu nước; ca ngợi sự vươn lên mạnh mẽ và những đóng góp to lớn của ngành ĐSVN trong sự nghiệp xây dựng và phát triển của đất nước giai đoạn 2025 - 2026.
7. Hình thức, quy cách tác phẩm
7.1. Thơ, văn xuôi, tùy bút
- Được viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng Việt trên giấy A4, tối đa không quá 3.000 từ (tương đương 06 trang A4); có thời gian và chữ ký của tác giả.
- Nội dung đúng theo chủ đề Cuộc vận động; không sao chép nội dung, ý tưởng của các tác giả, tác phẩm khác (trừ nội dung trích dẫn thông tin, tư liệu lịch sử có nguồn gốc); không sử dụng sản phẩm của các phần mềm trí tuệ nhân tạo (AI).
- Các tác phẩm thơ, văn xuôi, tùy bút có thể có các hình ảnh minh họa, nhưng cần trích dẫn, chú thích cụ thể.
7.2. Ca khúc
- Tác phẩm tham gia Cuộc vận động phải là ca khúc (gọi chung là tác phẩm âm nhạc) mới sáng tác, chưa được phổ biến và tham gia bất kỳ cuộc thi nào dưới mọi hình thức tổ chức, không có tranh chấp bản quyền (không được mua bán quyền sở hữu trí tuệ).
Lưu ý: Không bao gồm các ca khúc có nội dung về một đơn vị, doanh nghiệp cụ thể.
- Không tiếp nhận các tác phẩm âm nhạc sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu, lời ca của các tác giả khác trong và ngoài nước, tác phẩm được trợ giúp bằng các phần mềm trí tuệ nhân tạo (AI).
- Tác phẩm âm nhạc được thu âm định dạng file Mp3 và 01 bản ký âm đầy đủ phần nhạc và lời đánh máy trên giấy A4 (bản PDF).
- Nếu là tác phẩm âm nhạc phổ lời thơ cần ghi rõ tên tác giả sáng tác thơ và văn bản đồng ý của tác giả sáng tác thơ cho việc phổ nhạc.
7.3. Tác phẩm hội họa
- Tác phẩm hội họa tham gia Cuộc vận động không phân biệt chất liệu sáng tác, phải là tác phẩm do chính tác giả thực hiện, chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào dưới mọi hình thức tổ chức, không có tranh chấp bản quyền.
- Nội dung đúng theo chủ đề Cuộc vận động; không sao chép nội dung, ý tưởng của các tác giả, tác phẩm khác; không sử dụng sản phẩm của các phần mềm trí tuệ nhân tạo (AI); không tranh chấp quyền sở hữu, sáng chế.
- Quy định kích thước tác phẩm hội họa: tác phẩm có chiều dài nhất không quá 1,5 mét, chiều nhỏ nhất không dưới 0,5 mét (kể cả tác phẩm có nhiều tấm ghép lại).
7.4. Ảnh tư liệu và ảnh sáng tác mới
- Tác phẩm là ảnh tư liệu giai đoạn 1946 - 2024 được sưu tầm phải ghi đầy đủ các thông tin liên quan như nguồn gốc xuất xứ, nội dung, tác giả,…
- Tác phẩm là ảnh sáng tác mới trong giai đoạn 2025-2026, chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào dưới mọi hình thức tổ chức, không có tranh chấp bản quyền.
- Tác phẩm là ảnh sáng tác mới trong giai đoạn 2025-2026, được sáng tác bằng phương pháp hiện thực, không cắt, ghép sai lệch so với thực tế, không sáng tác dựa trên công nghệ trí tuệ nhân tạo; tác giả có thể căn chỉnh sáng tối của tác phẩm. Nội dung đúng theo chủ đề Cuộc vận động; không sao chép nội dung, ý tưởng của các tác giả, tác phẩm khác; chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào dưới mọi hình thức tổ chức; không tranh chấp quyền sở hữu, sáng chế.
- Ảnh dự thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh có định dạng .jpg, dung lượng từ 5Mb, độ phân giải 300 dpi.
8. Một số nội dung khác
8.1. Cách thức gửi tác phẩm tham gia
[bookmark: _Hlk190261813]- Tác giả gửi phiếu đăng ký tham gia (theo phụ lục 1); bản giấy viết tay hoặc đánh máy văn, thơ, tùy bút; tác phẩm hội họa; bản ký âm theo định dạng PDF cùng file thu âm định dạng MP3; file ảnh gốc, định dạng JPG qua email theo các địa chỉ dưới đây:
+ Tác phẩm văn, thơ, tùy bút, nhạc, họa và các mô tả, minh họa, file thu âm tác phẩm âm nhạc trong 01 USB gửi qua đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp theo địa chỉ: Ban Nghiệp vụ Công đoàn Đường sắt Việt Nam (Phòng 316, tầng 3, nhà B - số 118 Lê Duẩn, Phường Văn Miếu – Quốc Tử Giám, Thành phố Hà Nội); email: cddsvn.bannghiepvu316@gmail.com.
+ Tác phẩm ảnh sáng tác mới và ảnh tư liệu, có gửi kèm file ảnh gửi về Đoàn Thanh niên Đường sắt Việt Nam qua email: doanthanhnienduongsat@gmail.com (ghi rõ Tiêu đề: Ảnh tư liệu hoặc video tư liệu hoặc Ảnh sáng tác mới tham dự Cuộc vận động).
[bookmark: _Hlk195259819]- Ngoài bì thư ghi rõ Tác phẩm tham dự Cuộc vận động “Viết về những ký ức, kỷ niệm sâu sắc về Ngành Đường sắt Việt Nam” và sưu tầm trưng bày ảnh “Bác Hồ, Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt Việt Nam”; sáng tác ảnh về Đường sắt Việt Nam giai đoạn 2025-2026.
- Tác giả có thể ghi tóm tắt thông tin gồm: Họ và tên, số căn cước công dân, số điện thoại của tác giả trên bản ký âm (bản PDF), nhưng chỉ ghi tại vị trí đầu trang giấy (phía trên cách tên ca khúc và khuông nhạc 2cm).
- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm mã hóa các tác phẩm dự thi trước khi chuyển cho Hội đồng giám khảo tiến hành chấm, thẩm định.
8.2. Chấm điểm, xét giải tác phẩm
- Quy chế chấm điểm, xét giải tác phẩm do Hội đồng giám khảo xây dựng, được Ban tổ chức thông qua.
- Điểm của các tác phẩm là điểm bình quân của các giám khảo trên các tiêu chí của thang, bảng điểm do Ban tổ chức ban hành.
- Căn cứ thực tế số lượng các tác tham gia, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ bố trí sắp xếp các buổi làm việc, các vòng chấm thi cho phù hợp; đảm bảo tính khách quan, công bằng và đúng tiến độ.
8.3. Cơ cấu giải thưởng
- Ban Tổ chức sẽ xem xét khen thưởng đối với các tác phẩm tham gia có chất lượng. Cơ cấu giải thưởng theo mỗi thể loại như sau:
+ 01 Giải đặc biệt, trị giá			  : 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng)
+ 01 Giải Nhất, trị giá                          	  :   8.000.000 đồng (Tám triệu đồng)
+ 02 Giải Nhì, mỗi giải trị giá            	  :   6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)
+ 03 Giải Ba, mỗi giải trị giá                  :   4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng)
+ 10 Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá :  3.000.000 đồng (Ba triệu đồng)
+ Một số giải chuyên đề khác	   :            2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng/giải).
* Căn cứ thực tế chất lượng các tác phẩm tham gia và kết quả chấm thi của Ban Giám khảo, số lượng các giải có thể thay đổi và do Ban Tổ chức quyết định.
8.4. Các quy định khác
- Tất cả các tác phẩm, vật phẩm thể hiện tác phẩm gửi kèm tham dự Cuộc vận động, Ban Tổ chức không gửi lại tác giả và được quyền sử dụng để phục vụ cho các hoạt động sự kiện của ngành Đường sắt Việt Nam.
- Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo
quy định của pháp luật. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Nếu phát hiện tác phẩm đoạt giải vi phạm quy định về quyền tác giả, quyền liên quan, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và thông báo
rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Chi phí nhận giải và các khoản nộp thuế thu nhập cá nhân liên quan đến
giải thưởng theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập cá nhân (nếu có) sẽ do cá nhân đạt giải chi trả.
- Việc nộp tác phẩm tham gia cuộc vận động khẳng định tác giả chấp thuận thể lệ cuộc vận động, nếu có vấn đề phát sinh trước, trong hoặc sau cuộc vận động mà trái với quy định đang có hoặc do sự điều chỉnh của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì quyết định của Ban tổ chức sẽ là quyết định cuối cùng, các bên buộc tuân thủ mà không có quyền khiếu nại.
- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm gửi tham gia cuộc
thi không đúng thời gian quy định (căn cứ theo dấu Bưu điện) hoặc bị thất lạc
trong quá trình tác giả gửi tác phẩm tham gia cuộc thi./.

                                                                                 KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
                                                                                PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:                                               (TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC VẬN ĐỘNG)
- Đảng ủy TCT ĐSVN (b/cáo);
- Chủ tịch HĐTV TCT (b/cáo);
- Tổng giám đốc TCT (b/cáo);
- CĐ ĐSVN, Đoàn TN ĐSVN (t/hiện)
- CM, CĐ, ĐTN các đơn vị thuộc ĐSVN (t/hiện);
- Website TCT, CĐ ĐSVN, ĐTN ĐSVN;
- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc;
- Lưu: BTC, VT.                                                            Trần Anh Tuấn

Phụ lục 1:

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA
Cuộc vận động “Viết về những ký ức, kỷ niệm sâu sắc về ngành Đường sắt Việt Nam” và sưu tầm, trưng bày ảnh “Bác Hồ, Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt Việt Nam”; sáng tác ảnh về hoạt động của Đường sắt Việt Nam
giai đoạn 2025-2026

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc vận động

Họ và tên: ……………………………	…	Nam / Nữ: …….
Ngày, tháng, năm sinh: …/…/….       Căn cước công dân số: …………………………
Do ……………………………. cấp ngày …/…/…
Nghề nghiệp: ………………………….  Đơn vị công tác: ………………………….
Địa chỉ thường trú: ……………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..
Số điện thoại liên lạc: ……………….  Email: ………………………………………
Đăng ký tham gia Cuộc vận động “Viết về những ký ức, kỷ niệm sâu sắc về ngành Đường sắt Việt Nam” và sưu tầm trưng bày ảnh “Bác Hồ, Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với ngành Đường sắt Việt Nam”; sáng tác ảnh về hoạt động của Đường sắt Việt Nam giai đoạn 2025-2026 với các thông tin cụ thể sau:
1. Thể loại tác phẩm tham gia: ………………………………………………………
2. Số lượng tác phẩm tham gia: ………………………………………………………
3. Tên gọi tác phẩm (nếu có): …………………………………………………………
4. Tác phẩm kèm theo: …………… (bản ký âm, USB ghi âm, tranh vẽ, …)
Bằng Phiếu đăng ký này, Tôi xác nhận tác phẩm do… (tự sáng tác hoặc sưu tầm) và cam kết đảm bảo đúng các quy định của Thể lệ cuộc vận động./.
                                                                                           ……, ngày …/…/…
                                                                                          NGƯỜI ĐĂNG KÝ
                                                                                                             (Ký, ghi rõ họ tên)